INDICAÇÃO Nº. 002/2020,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 03/FEVEREIRO/2020,

AUTORIA:- Vereadores DOMINGOS COSTA NETO e
MARCELO FERRARI.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para
que dentro da maior brevidade possível, determine que o
Departamento de Finanças da atual administração analise a
possibilidade de se conceder a todos os servidores públicos municipais
um aumento salarial, assim como, do valor concedido pelo tíquete
alimentação.

JUSTIFICATIVA: Como é do vasto conhecimento dos Ilustres e
Renomados Vereadores desta Egrégia Casa Legislativa apesar das
inúmeras tentativas de devolver aos nossos servidores públicos
municipais valores salariais condizentes com a expectativa dos
mesmos: é fato que o valor dos seus rendimentos é bem inferior a
média brasileira. Sendo este um ano atípico, novamente rogamos pela
sensibilidade do Alcaide Municipal para tentar socorrê-los, pois, diante
da atual crise mundial a situação dos nossos trabalhadores (grandes
responsáveis pelos avanços desta nossa terra querida) é cada vez mais
preocupante. E deste modo não temos outra alternativa senão nos
sensibilizar e rogar pelo abreviado atendimento a esta justa
reivindicação de nossa obreira classe de servidores.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal
“Severino Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo
em conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 03 de Fevereiro de 2020.

Vereador DOMINGOS COSTA NETO

Vereador MARCELO FERRARI